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Oficio n2 185/2021 Marmeleiro — PR, 05 de agosto de 2021

Exmao. Sr. Prefeito

Paulo Jair Pilati

Prefeitura Municipal
85.615-000 — Marmeleiro — PR

Assunto: Fiscalizagdo n? 0590/21 — Acompanhamento ~ LicitacBes e Contratos -- Geral

Em resposta ao Oficio n? 187/2021 — Gabinete, e atendendo a demanda do Tribunal de
Contas do Estado do Parand — TCE, Fiscalizaciio n® 0590/2021, encaminho em anexo Planilha
Eletronica contendo informacgBes referentes as seguintes medicagGes:

ltem 105 (Escopolamina butilbrometo, apresentag3o associada com dipirona
sOdica, dosagem: 4mg+500mg/ml, indicagdo: solucdo injetavel, ampola 5,00ml.
Cddigo BR 0270621);

ltem 172 (Neomicina, composi¢do: associada com bacitracina, concentracgio:
5mg+205ui/g, tipo medicamento: pomada, bisnaga 15,00g. Cédigo BR
0273167);

Item 207 (Sinvastatina 20mg comprimido, Codigo BR 0267747);

ftem 19 (Amitriptilina cloridrato, dosagem 25mg, comprimido, Cédigo BR
0267512);

ltem 157 (Losartana, dosagem 50mg, comprimido genérico, Cédigo BR
0268856).

Sem mais para o momento, renovamos protestos de estima e consideracdo e
colocando-nos a disposicdo para duvidas ou esclarecimentos.
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Marmeleiro — PR, 06 de agosto de 2021.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista o recebimento de demanda do Tribunal de Contas do Estado do
Parana através da Fiscalizagdo n® 0590/21 — Acompanhamento — Licita¢6es e Contratos
— Geral, cabe informar que, em relagdo ao item 105 (Escopolamina butilbrometo,
apresentagio associada com dipirona sédica, dosagem: 4mg+500mg/ml, indicagfio:
solugdo injetavel, ampola 5,00ml. Codigo BR 0270621) e ao item 172 (Neomicina,
composi¢do: associada com bacitracina, concentragdo: Smg+205ui/g, tipo medicamento:
pomada, bisnaga 15,00g. Cédigo BR 0273167), identificamos que, durante a elaboragio
do Termo de Referéncia, ocorreu erro de digitagfio do quantitativo dos itens. Nos dois
casos, a quantidade correta a ser licitada é 2.000 (duas mil) unidades, no entanto, no
processo de digitagdo acrescentou-se uma casa a mais indevidamente, desta forma o
quantitativo passou para 20.000 (vinte mil) unidades, valor discrepante da necessidade P
real do medicamento.

Quanto ao referido equivoco, informamos que serd feita corregdo do
quantitativo, retificando o edital, sendo que, ap6s nova anélise, optou-se pela redugiio de
quantitativo, ficando da seguinte forma: 1.800 ampolas de Escopolamina butilbrometo
(item 105) e 1.200 bisnagas de Neomicina (item 172). Da mesma forma, segue em
anexo Planilha Eletronica com devido detalhamento.

Sem mais para o momento, renovamos protestos de estima e consideragfo,
colocando-nos a disposi¢io para duvidas ou esclarecimentos.
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Relatério da quantidade consumida nos anos de 2018, 2019, 2020 e 2021, bem como
relatério de estoque atual.
Item 19 — Amitriptilina cloridrato, dosagem 25mg, comprimido, Codigo BR0267512:

® Ano de 2018 distribuido 170.951 comprimidos;

e Ano de 2019 distribuido 176.975 comprimidos;

e Ano de 2020 distribuido 129.624 comprimidos;

e Ano de 2021 distribuido (de janeiro a julho) 113.733 comprimidos.

OBS: no ano de 2020 ha uma distribuigdo reduzida em relagio aos anos anteriores,
devido a falta de produto por problema de matéria prima, conforme documento em
anexo.

ESTOQUE: 33.077 comprimidos.

Quantidade solicitada: 200.000 comprimidos

Justificativa: Segundo andlise dos quantitativos utilizados nos anos anteriores, levando

em consideragdo que no ano de 2020 teve problema no fornecimento do referido nsumo,

bem como analisando o quantitativo dispensado neste ano. Considerando o que temos em

estoque mais a margem de seguranga, mantém-se o quantitativo ora solicitado.

Item 105 — Escopolamina butilbrometo associada com dipirona sédica, dosagem de
4mg+500mg/dl, solugdo injetdvel, ampola de 5 ml. Cédigo BR 0270621:
e Ano de 2018 distribuido 720 ampolas;
e Ano de 2019 distribuido 1.133 ampolas;
* Ano de 2020 distribuido 1.093 ampolas;
¢ Ano de 2021 distribuido (de janeiro a julho) 1.062 ampolas.
OBS: no atual certame em tramite, ocorreu erro de di gitagdo sendo o valor correto de
2.000 ampolas e ndo 20.000. Sendo que j& em processo de corrego.
ESTOQUE: 275 ampolas.
Quantidade solicitada: 2.000 ampolas
Justificativa: primeiramente temos a salientar que ocorreu erro de digitagdo sendo o

valor real de 2000 ampolas. Segundo anélise dos quantitativos utilizados nos anos

anteriores, bem como analisando o quantitativo dispensado neste ano. Considerando %

ainda uma margem de seguranga, reduz-se o quantitativo para 1800 ampolas.

www.marmeleiro.pr.gov.br
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Item 157 — Losartana, dosagem 50mg, comprimido, Codigo BR0268856:
* Ano de 2018 distribuido 713.902 comprimidos;
e Ano de 2019 distribuido 668.490 comprimidos;
* Ano de 2020 distribuido 573.558 comprimidos;
® Ano de 2021 distribuido (de janeiro a julho) 750.008 comprimidos.
OBS: no ano de 2019 e 2020 ha uma distribuicdo reduzida em relagdo ao ano

anteriores e o vigente, apresentou problema de entrega do referido insumo, conforme

documento em anexo.
ESTOQUE: 172.000 comprimidos.
Quantidade solicitada: 900.000 comprimidos

Justificativa: Segundo analise dos quantitativos utilizados nos anos anteriores, levando

em consideragdo que no ano de 2019 e 2020 teve problema no fornecimento do referido
Considerando o que temos em estoque mais a margem de seguranga, mantém-se o

quantitativo ora solicitado.

Item 172 — Neomicina associada com bacitracina 5mg+250ui/g, pomada, bisnaga de 15
gramas. Cédigo BR 0273167:
e Ano de 2018 distribuido 913 bisnagas;
e Ano de 2019 distribuido 950 bisnagas;
e Ano de 2020 distribuido 1.427 bisnagas;
* Ano de 2021 distribuido (de janeiro a julho) 521 bisnagas.
OBS: no atual certame em tramite, ocorreu erro de digitacdo sendo o valor correto de
2.000 ampolas e nao 20.000. Sendo que ja em processo de correcao.
ESTOQUE: 364 bisnagas.
Quantidade solicitada: 2.000 bisnagas
Justificativa: primeiramente temos a salientar que ocorreu erro de digitagdo sendo o
valor real de 2000 bisnagas. Segundo andlise dos quantitativos utilizados nos anos
anteriores, bem como analisando o quantitativo dispensado neste ano. Considerando

ainda uma margem de seguranca, reduz-se o quantitativo para 1200 bisnagas.

www.marmeleivo.pr.gov.br
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[tem 207 — Sinvastatina, dosagem 20mg, comprimido, Cédigo BR0267747:

¢ Ano de 2018 distribuido 163.450 comprimidos;

¢ Ano de 2019 distribuido 198.335 comprimidos;

¢ Ano de 2020 distribuido 186.584 comprimidos;

e Ano de 2021 distribuido (de janeiro a julho) 164.115 comprimidos.
ESTOQUE: 89.085 comprimidos.
Quantidade solicitada: 220.000 comprimidos
Justificativa: Segundo analise dos quantitativos utilizados nos anos anteriores, por
perceber que ocorreu uma variagio, bem como analisando o quantitativo dispensado neste
ano. Considerando o que temos em estoque mais a margem de seguranga, mantém-se o

quantitativo ora solicitado.

Ainda tendo em vista que ndo podemos prever com exatiddo o quantitativo a ser
utilizado, pois varia de ano para ano, realizamos a alteragdo dos insumos que constatou-
se através da analise e questionamento deste 6rgéo, porém ainda em outros diante do que
ja foi distribuido, optamos por entendermos que o referido certame é para 12 meses

manter o quantitativo previsto.
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De: Cleide Menezes De Siqueira <cleide.siqueira@hypera.com.br>
Enviado em: quinta-feira, 30 de julho de 2020 14:41
- Para: ‘Vinicius Marques | Medlive'
Ce: Cesar Neumann | Medlive
Assunto: AMITRIPTILINA 25MG - FALTA TEMPORARIA

Prezado Vinicius Marques — Distribuidora Medlive, boa tarde!

AHYPERA S.A,, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.e 02.932.074/0042-50, sediada na Avenida C 171 N 822 - Quadra 403 / Lote 14 — Setor Jd.
Ameérica, na cidade de Goiania, Estado de Goias vem, respeitosamente, informar que:

O produto CL AMITRIPTILINA 25MG C1 BL 200 CP HOSP esta enfrentando um atraso na producdo, e, desde maio de 2020, estamos com oscilagdo nos nossos estoques de
seguranca. Neste momento ndo temos nenhum lote disponivel para faturamento.

Informamos que: temos um lote que estd em CQ {Controle de Qualidade) e a previsdo de liberagdo deste lote estd para meados do més de agosto. Desta forma,
acreditamos gue se hio tivermos nenhum contratempo, conseguiremaos liberar o produto para faturaments no final do més de agosto.

Pedimos a gentileza de informar a todos os érgdos pUblicos nos quais existem processos ganhos com esse item gue:
1) Estamos trabalhando para normalizar essa situacdo;

2) Temos a etapa de garantia da qualidade que requer algumas analises, que s3o demoradas, e devem ser realizadas para garantir a seguranca dos produtos;
3) S6 poderemos liberar os novos lotes apés a aprovagdo dos mesmos pelo Departamento de Controle de Qualidade.

Pedimos desculpas pelos inconvenientes causados, mas reforcamos a preocupacio da Hypera com a qualidade dos seus produtos dispensados para a populacdo brasileira.
Salientamos que a Hypera encontra-se a disposic3o para quaisquer duvidas pertinentes a esta situacio.
Gratos pela compreensio.

Atenciosamente.

Equipe Comercial
Canal Institucional/Hospitalar
hospitalar@hypera.com.br




i i e e LU BHA AL

Toledo {(PR), 13 de janeiro de 2020.
A/C
RESPONSAVEL TECNICO

COMUNICADO DE RECOLHIMENTO DE PRODUTO

O Laboratério Prati-Donaduzzi informa que estd realizando o recolhimento de parte dos
lotes do medicamento Losartana Potassica 50 mg e 100 mg, produzidos até abril de 2019, de
acordo com a Resolugdo 2.445/2019, a qual determina a implermentagdo da acdo de
recolhimento, em todo territério nacional, uma vez que foi verificada divergéncia referente a
questées documentais de um dos fabricantes do principio ativo utilizado pela empresa, aprovado
pela Anvisa,

Diante disso, conforme preconizado na RDC N° 55, de 17 de marco de 2005, que dispde
sobre Recolhimento de Medicamentos e considerando a classificacéo de risco a satide como
Classe I, ndo representando risco a salde dos consumidores, orientamos que seja verificada a
existéncia dos referidos medicamentos em seus estoques e, inclusive, de seus receptores
(farmécias, drogarias, hospitais, secretarias de salde, etc.), para que 0os mesmos também sejam
coletados. A inexisténcia dessa informac&o pode acarretar um auto de infracdo pela Anvisa ao
distribuidor,

Sendo assim, segue o formulario (Relatorio de Monitoramento das Distribuidoras aos
Detentores de Registro — Anexo V), o qual apresenta os dados cadastrais, a descricao dos
produtos, nimero de lotes e quantidades adquiridas, assim como as Notas Fiscais de compra.

Este documento deve ser preenchido, assinado e devolvido, no prazo de 48 horas, por
meio do e-mail posvendasnds@ndsdistribuidora.com.br, ou por meio de imagem (fotos) para o
telefone (45) 99996-0446, a fim de cumprirmos o éstabelecido na RDC n° 55 de 17/03/2005.

Conforme determina a legislagdo vigente, mesmo se a empresa e seus receptores nao
possuirem os produtos em seus estoques, € imprescindivel o retorno do formulario (Anexo V)
preenchido e assinado pelo farmacéutico responsavel.

Em compromisso com a satde dos consumidores, a Prati-Donaduzzi ressalta que seus
produtos atendem aos padrées de qualidade, eficacia e seguranca, seguindo as especificacoes
técnicas exigidas pela Anvisa.

A Prati-Donaduzzi permanece a disposi¢do para atender através do telefone 0800 709
9333.

Atenciosamente,

NDS - Distribuidora de Medicamentos
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Webmail :: ‘Carta Informativa de Falta - AMITRIPTILINA 25MG htps://webmail. marmeleiro.pr.gov.br/roundcubemail/? _task=mail.

. I 8
Carta Informativa de Falta - AMITRIPTILINA 25MG ‘ L4 -
De Daniela Rodrigues | Medlive <drodrigues@medlive.com.br>
Para  <farmacia@marmeleiro.pr.gov.br>
Cépia posicoes@medlive.com.br <posicoes@medlive.com.br>
Data  26-01-2027 18:20

AMITRIPTILINA 25MG - HYPERA pdf (~375 KB)

Remover todos os anexos

Prezados, boa tarde,
Venho através deste, encaminhar em anexo, Carta Informativa de Falta em razio do atraso de produgdo do item Amitriptilina 25mg.
Como ¢ de conhecimento, este item vem sofrendo atrasos deste o ltimo trimestre de 2020, conforrne ja informado em e-mails
anteriores. Neste meio tempo, buscamos a aquisi¢&o do farmaco com diversos fornecedores, no entanto, ndo tivemos éxito em novo
credenciamento, justamente pela falta se tratar de matéria prima, devido & alta demanda do medicamento.
O informativo anexo deixa claro que a falta se trata de culpa exclusiva de terceiros.

Diante o atraso de produgéo do préprio fornecedor da marca cotada, pleiteamos pela dilagéo no prazo de entrega, caso haja empenhos
pendentes, ou entdo, caso seja mais vantajoso para a Administragdo Publica, solicitamos o cancelamento deste item. Caso seja

necessdrio o envio de Qficio para o cancelamento, pego por gentileza que nos seja solicitado.

Desde ja,
Escusas pelo inconveniente;

Atenciosamente,

Daniela Fontoura Rodrigues
Licitacdo | Auxiliar de Licitagao

(51) 3718.7600 | drodrigues@medlive.com.br

Canal de Dentincias: elica@medlive.com.br

Medilar Imp. e Dist. de Prod.
Médico-Hospitalares S/A
mediive.com.hr

Esta mensagem contém informagdes confidenciais e destinadas exclusivamente ao uso do(s) destinalsrio(s) indicado(s). Também pode ser legalmente privileglada e protegida. Se vocé nao for o
destinatdrio pretendido, € estritamente proibida qualquer distribuigdo, divulgagéo, copia ou outro uso desta n gem, seu ido e quaisquer anexos. Se vocé recebeu esta mensagemn por engano,
notifique o remetente imedi. eexcluaa gem e lados os anexos do seu sistema.

This message contalns information that Is confideniial and iniended solely for the use of the stated addressee(s). It may also be legally privileged. If you are not the Intended reciplent any distribution,

disclosure, copying or other use of this message, its contents and any attachments is sirictly prohibited. If you have received this message in error, please notify the sender immediately and then delete the

message and any attachments from your system,

Este email foi verificado quanto a virus pelo software AVG AntiVirus.

WWW.avg.com
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Av. Magathavs de Castro, 48000 4
24 andar . Cidade lardim
Sdo Paulo . SP . 05676-120
www hypera.corm br

Sao Paulo, 14 de dezembro de 2020.

Aos
CLIENTES e DISTRIBUIDORES

REF.: AMITRIPTILINA 25MG C/200 COMPRIMIDOS

A HYPERA S.A., pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob o n® 02.932.074/0042-60, com filial na Avenida C 171, N. 822,
Quadra 403, Lote 14, Setor Jd. América, na cidade de Goiania, Estado de
Goias vem, por seus representantes legais abaixo assinados, informar que
nao esta conseguindo produzir unidades suficientes do medicamento
AMITRIPTILINA 25mg C/200 Comprimidos, para atender os empenhos
recebidos.

A HYPERA informa ainda que estd envidando todos os esforcos
necessarios para a regularizagdo da presente situacdo, todavia, a nossa
produgao ndo esta conseguindo acompanhar a alta demanda do medicamento
AMITRIPTILINA 25mg C/200 Comprimicdos e com isso, s conseguiremos
normalizar totalmente a entrega do mesmo no 2° trimestre de 2021.

Aproveitamos a oportunidade para pedir desculpas pelos
inconvenientes causados e informaremos a normalizacdo da entrega do
medicamento, assim que a mesma for restabelecida.

Salientamos que a HYPERA se coloca a disposigdo para sanar
quaisquer duvidas pertinentes ao assunto em questso.

Por fim, destacamos a oportunidade, para ressaltar nossa elevada
estima e distinta consideracéo.

Atenciosamente,

DocuSigned by: DocuSigned by: '
Kafal Uto Pafista [Véu«:w Karina Taojills Angioluce:
T2AU08CAGITTAIT .. B3FE4B002339428 ,
HYPERA S.A.
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Av. Magalhaes de Castro, 4300
245 andar . Cidade Jardirn

Sdo Pauta . SP L 05676-120
v hypera. com. br

Sao Paulo, 14 de dezembro de 2020.

Aos
CLIENTES e DISTRIBUIDORES

REF.: AMITRIPTILINA 25MG C/200 COMPRIMIDOS

A HYPERA S.A., pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob o n°® 02.932.074/0042-60, com filial na Avenida C 171, N. 822,
Quadra 403, Lote 14, Setor Jd. América, na cidade de Goiania, Estado de
Goias vem, por seus representantes legais abaixo assinados, informar que
nao esta conseguindo produzir unidades suficientes do medicamento
AMITRIPTILINA 25mg C/200 Comprimidos, para atender os empenhos
recebidos.

A HYPERA informa ainda que esta envidando todos os esforcos
necessarios para a regularizagado da presente situacéo, todavia, a nossa
produgao nao esta conseguindo acompanhar a alta demanda do medicamento
AMITRIPTILINA 25mg C/200 Comprimidos e com isso, sd conseguiremos
normalizar totalmente a entrega do mesmo no 2° trimestre de 2021.

Aproveitamos a oportunidade para pedir desculpas pelos
inconvenientes causados e informaremos a normalizagdo da entrega do
medicamento, assim que a mesma for restabelecida.

Salientamos que a HYPERA se coloca a disposicdo para sanar
quaisquer duvidas pertinentes ao assunto em questao.

Por fim, destacamos a oportunidade, para ressaltar nossa elevada
estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

DocuSigned by: DocuSigned by:
[MM \Uits Boakista , E/wm. Kirina Taojillo Angialuce:
T2A008CAG3T7417... BIFE4B002339428 .
HYPERA S.A.
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290

v
i




£51
3
QUANTIDADE CONSUMIDA/ DISTRIBUIDA
o e 2018 | 2019 2021
Amitriptilina 25 mg cpr 170.951 176.975 129 624 1]3 733 33.077
Escopolaminadipirona 5 ml amp 720 1.133 1.093 1.062 275
Losartana 50 mg cpr 713.902 668.490 | 573.558 750.008 172.000
Neomicinabacitracina pomada 10 mg 913 950 1.427 521 364
Sinvastatina 20 mg 163.450 198.335 | 186.584 164.115 89.085
/ J / ) B
fI/ i%j /7!//)
Rejanesy Apare m \iesx@mfma
Diretora do\fip qa ento de’'Satde
Portaria-n° 6/390/2021
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Marmeleiro — PR, 06 de agosto de 2021.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista o recebimento de demanda do Tribunal de Contas do Estado do
Parand através da Fiscalizagfo n° 0590/21 — Acompanhamento — Licita¢cdes e Coniratos
— Geral, em relagdo ao Pregdo Eletronico 084/2021, cabe informar que, em relagio ao
item 105 (Escopolamina butilbrometo, apresentagdo associada com dipirona sédica,
dosagem: 4mg+500mg/ml, indicagfo: solugéo injetdvel, ampola 5,00ml. Codigo BR
0270621) e ao item 172 (Neomicina, composi¢do: associada com bacitracina,
concentragdo: 5Smg+205ui/g, tipo medicamento: pomada, bisnaga 15,00g. Cédigo BR
0273167), identificamos que, durante a elaboragdo do Termo de Referéncia, ocorreu
erro de digitagio do quantitativo dos itens. Nos dois casos, a quantidade correta a ser
licitada é de 2.000 (duas mil) unidades cada item, no entanto, no processo de digitacio
acrescentou-se uma casa a mais indevidamente, desta forma o quantitativo passou para
20.000 (vinte mil) unidades, valor discrepante da necessidade real do medicamento.

Quanto ao referido equivoco, solicitamos realizagdo de corregfio do quantitativo,
retificando o edital, aplicando-se redugdo de quantitativo, ficando da seguinte forma:
1.800 ampolas de Escopolamina butilbrometo (item 105) e 1.200 bisnagas de
Neomicina (item 172).

Sem mais para o momento, renovamos protestos de estima e consideragéo,
colocando-nos a disposi¢io para duvidas ou esclarecimentos.
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